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Side 1

Hjørring Gymnasium mangler lærerkræfter og har ansat to 
lærere fra Hjørring Private Realskole til at hjælpe med fysik- 
og matematikundervisningen frem til jul. Hjørring Private 
Realskoles ledelse ser ordningen som et fagligt skulderklap 
til lærerne og en naturlig udvidelse af det i forvejen tætte 
samarbejde mellem privatskolen og gymnasiet. 

Når Hjørring Gymnasium slår dørene op efter sommerferien bliver 
en del af de nye 1.g’ere modtaget af gammelkendte ansigter. 
Gymnasiet henter nemlig hver fjerde elev på Hjørring Private 
Realskole, og har nu også ansat to af skolens lærere til at dække 
elleve ugentlige lektioner i matematik og fysik. Det fortæller vice-
skoleleder på Hjørring Private Realskole, Henrik Frand-Madsen, som 
tog positivt imod, da gymnasiet henvendte sig. For selvfølgelig vil 
skolen gerne hjælpe gymnasiet i en periode, hvor det er svært at 
skaffe universitetsuddannede lærerkræfter. 

”Jeg gik hjem og kiggede lærerstaben igennem. Vi har en pige, der 
har læst matematik på universitetet, men valgte at springe fra og 
tage en læreruddannelse. Og en moden matematik- og fysiklærer, 
som har undervist i realen. De er begge to meget fagligt kompe-
tente, så jeg spurgte, om de havde lyst til det. Og det kunne de 

De ældste elever fra Hjørring Private Realskole på Science-camp

Privatskolelærere underviser i gymnasiet
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godt tænke sig. Så har de været ovre at se bøgerne, og stoffet 
var ikke fremmed for dem. Det er noget, de har undervist i tid-
ligere,” siger viceskoleleder Henrik Frand-Madsen. Han er sikker 
på, at lærerne bliver en gevinst for gymnasiet, også i kraft af 
deres pædagogiske evner og undervisningserfaring. Samtidig 
opfatter han ansættelsen som en faglig anerkendelse. 

”Tillidsmanden her på stedet klapper i sine hænder, for det er 
en cadeau til lærerne, at vi har nogen, der er attraktive andre 
steder. Sådan ser jeg det også. Det er et skulderklap,” siger 
Henrik Frand-Madsen.

Midlertidig løsning
Rektor Elsebeth Austin fra Hjørring Gymnasium er da også glad 
for den hjælpende hånd fra privatskolelærerne. Hun har, som så 
mange andre gymnasierektorer, haft svært ved at skaffe lærere 
til både kemi, biologi, fysik og matematik. Og i år har hun ikke 
kunnet dække alle hullerne, selvom hun har genopslået lærer-
stillingerne fire gange og har haft følere ude på blandt andet 
universiteterne i Århus og Aalborg. Nu har rektoren så ansat 
de to privatskolelærere til at undervise i midlertidige stillinger, 
foreløbig frem til jul. Og selvom de udelukkende skal undervise 
1.g’ere, samt fag på c-niveau, så er det ikke noget gymnasie-
lærernes fagforening er så begejstret for. Omvendt skal der jo 
være styr på skemalægningen inden ferien, og akademikerne 
har da heller ikke modsat sig den midlertidige ansættelse. For 
der er jo nu engang noget undervisning, der skal varetages, som 
Elsebeth Austin udtrykker det. 

”Det er selvfølgelig klart, at det en nødløsning, som ikke kan 
blive permanent. Det må jeg være ærlig og sige. Men jeg er 
samtidig glad for, at der er nogle privatskolelærere, som er friske 
på udfordringen. Jeg er sikker på, at det er nogle engagerede 
lærere med det nødvendige, faglige overskud. Og jeg håber at 
både de og eleverne får en god oplevelse ud af det,” siger rektor 
Elsebeth Austin.
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Talentskole i weekenden
Gymnasierektoren har i forvejen et 
godt kendskab til Hjørring 
Private Realskole. Ikke alene har hver 
fjerde af gymnasiets elever gået 
på privatskolen, de to uddannelses-
institutioner har igennem de sidste 
par år haft et tæt samarbejde i 
forbindelse med et talentudvik-
lingsprojekt for områdets grundskoler, 
som viceskoleleder Henrik Frand-
Madsen er tovholder på. 

Her har elever i 6.- 9. klasse fået 
tilbud om ekstra undervisning i 
de naturvidenskabelige fag i form 
af blandt andet weekend-camps 
med undervisere fra gymnasiet og 
Danmarks Tekniske Universitet.De 
ældste elever har desuden haft en 
ugentlig undervisningsdag på gym-
nasiet, og i april var talentklassen i 
København for, sammen med elever 
fra Johannesskolen, at deltage i et 
naturvidenskabeligt projekt, som 	

						           foregik i Tivoli i samarbejde med 
						           H.C. Ørsted Instituttet. 

”Målet er at udfordre de elever, der har en særlig interesse for det faglige, så de 
kan nå et spadestik dybere. På de private skoler handler det jo om at give eleverne 
faglige udfordringer, gode arbejdsvaner og metoder til at angribe det faglige stof, så 
de er klædt godt på til ungdomsuddannelserne”, siger Henrik Frand-Madsen. Også 
gymnasierektor Elsebeth Austin er begejstret for projektet. Det er dog endnu for 
tidligt til at effekten kan måles direkte.

”Det er stadig så nyt, og vi har foreløbig kun elleve elever fra talentklassen. Men om 
vi kan mærke det? Jeg synes næsten, det vigtigste er, at eleverne kan mærke det. 
Hvis de får udfordringer, så de hele tiden har mulighed for at yde deres bedste og 
komme videre, så vil det jo hjælpe dem, også når de kommer til os. Så det vigtigste 
er, at de selv føler, at de udvikler sig,” siger Elsebeth Austin.

Og det er der noget, der tyder på, at eleverne gør. I hvert fald har hele 96 elever 
fra områdets privat- og folkeskoler budt ind på de 80 pladser, der næste år bliver 
oprettet og støttet med 322.000 kroner fra Undervisningsministeriet. Samtidig 
udvider Hjørring Private Realskole og Hjørring Gymnasium samarbejdet til at 
omfatte græsk, latin, italiensk og russisk for også at stimulere de unges interesse 
for de klassiske sprogfag. I første omgang i form af et tilbud om valgfag, hvor 
gymnasiets sproglærere underviser de ældste elever på Hjørring Private Realskole.  
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Udpluk fra begrundelsen for tildeling af Midtvestjysk Uddannelsespris 2008

Børneskolen Bifrost har sat sig tydelige spor i Herning, hvor det ikke er helt forkert at •	
sige, at skolen også havde modstandere ved sin start. 

Bifrost har forstået at inddrage kunsten, kunstværker og kunstnere i skolens verden. På •	
Bifrost er kunsten en naturlig del af skolehverdagens indtryk og udtryk.

Bifrost har sat sig markante spor i den pædagogiske debat og den pædagogiske praksis i •	
det danske uddannelsessystem. 

Bifrost har været fantastiske til at øse af egne erfaringer - og åbnet skolen for til ind- og •	
udland at fortælle om sig selv – og sin specielle måde at gøre tingene på og dermed 
inspirere. 

     Søren Brøndum, rektor Herning Gymnasium
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Den prøvefrie Børneskolen Bifrost har fået Midtvestjysk 
Uddannelsespris 2008 som en påskønnelse for skolens 
arbejde med at bane nye, pædagogiske veje. Med prisen 
følger 25.000 kroner, som skolen bruger i samarbejde 
med kunstneren Karin Olesen.

”Børneskolen Bifrost har sat sig tydelige spor i Herning, hvor 
det ikke er helt forkert at sige, at skolen også havde mod-
standere ved sin start. Bifrost har forstået at inddrage kunsten 
i skolens verden... og har sat sig markante spor i den pæda-
gogiske praksis i det danske uddannelsessystem.”

Blandt andet sådan lyder begrundelsen for, at Herning Folke-
blads Fond har tildelt Børneskolen Bifrost sin årlige uddan-
nelsespris. Og lederen på den prøvefrie og meget projekt- og 
emneorienterede skole er glad for påskønnelsen. 

”Jeg er stolt over, at vi får den her anerkendelse. Det er et 
skulderklap til det, vi står for. Vi melder klart ud om vores 
menneskesyn og læringsbegreb, og der har komitéen så vur-
deret, at det er noget, vi som samfund skal bygge videre 
på. Der står jo på diplombeviset, at det er en påskønnelse af 
viljen til at bane nye veje for en skolegang med perspektiv 
og fremtid. Og det synes jeg er rigtig, rigtig stort,” siger An-
nie Jeppesen. Hun er især glad for, at anerkendelsen kommer 
fra lokalområdet, hvor elever, forældre og skolens ansatte har 
deres dagligdag.

”Det er en lokal værdsættelse af, at vi baner en vej for, 
hvordan skolegang også kan være i det her videnssamfund, 

Børneskolen Bifrost får uddannelsespris
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som vi jo kommer længere og længere ind i. Jeg er rigtig glad 
for, at det er med den begrundelse. Og det er jo interessant i den 
skoledebat - og ånd - der flyder ind over landet i øjeblikket,” siger 
Annie Jeppesen. 

En uge i kunstens tegn
Med prisen følger 25.000 kroner, som skolen vælger at bruge på 
en uges undervisning med kunstneren Karin Olesen. Det var en 
vigtig del af den motivation, som skolelederen sendte til fonden, 
inden de uddelte årets pris. Det vidste kunstneren imidlertid intet 
om, før skolen fik prisen, så skolelederen var ikke sikker på, om 
Karin Olesen overhovedet var interesseret. Men hun var med det 
samme med på ideen og troppede op på skolen et par dage efter.

”Jeg kender jo hendes kunst og har fulgt hende igennem et stykke 
tid, så jeg vidste godt, at der er et match i forhold til vores syn på 
dannelse. At vi alle sammen er i udvikling. At verden forandrer sig. 
At vi kan være med til at påvirke den, og det skal vi som men-
nesker tage på os. Alligevel var jeg jo ikke sikker på, om hun var 
interesseret i at lære os at kende. Men hun var fyr og flamme, og 
det kunne ikke gå hurtigt nok med at møde os,” fortæller skole-
leder Annie Jeppesen. 

Besøget har foreløbig resulteret i en aftale om, at kunstneren til 
september deltager i en uges undervisning for alle skolens elever. 
Og i starten af august tager alle lærerne så op i Karin Olesens 
atelier for sammen med kunstneren at planlægge, hvordan de 
25.000 kroner skal bruges til at give eleverne en både fantastisk 
og lærerig oplevelse.

Copydan
Skolerne har tidligere modtaget den nye rammeaftale imellem Frie Grund-
skolers Fællesråd og Copy Dan om brug af tekster, noder og billedmateriale i
undervisningen. Vi anbefaler skolerne at tilslutte sig denne aftale. Vi skal mod-
tage skolens tilslutning til aftalen senest d. 4. juli 2008.

Flere skoler har derudover modtaget henvendelse direkte fra Copy Dan vedr. en 
såkaldt Copy Dan AVU aftale. Enkelte skoler har ligeledes modtaget tilbud om 
aftale om spillefilm i undervisningen fra et firma kaldet MPLC, der repræsenterer 
en række film og tv producenter. Danmarks Privatskoleforening eller Frie Grund-
skolers Fællesråd har ikke været involveret i disse aftaler, og vi anbefaler ikke 
skolerne at tilslutte sig andre aftaler end den øverst nævnte, som vi er part i. 

De øvrige aftaler som skolerne er blevet præsenteret for, skal efter sigende give 
dem lov til at fremvise spillefilm i undervisningen mod betaling af en licens. 
Efter vores opfattelse er det tvivlsomt, om det overhovedet er nødvendigt med 
en sådan aftale, da skoler i henhold til en række juridiske udlægninger  veder-
lagsfrit kan anvende egne indkøbte eller lejede film i klasseundervisningen, og 
så længe der er tale om et ”lukket rum” hvor forevisningen har karakter af en 
privat fremvisning. 
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Nørreå Skolen har fået 100.000 kroner fra Realdania til ’Kloge 
Kvadratmeter’. Pengene går til mobile arbejdsstationer på den helt 
nyoprettede skole, som åbner efter sommerferien med fokus på 
hjerterum, faglighed og musik, idræt og bevægelse. 

Når Nørreå Skolen til august starter nyt skoleår for allerførste gang, bliver 
det i Skjern Skoles gamle lokaler, som privatskolen er ved at give en sidste, 
kærlig hånd, så den er klar til skolestart. Og der er store planer for den lille 
skole med 72 elever. Blandt andet har den nystartede privatskole modtaget 
100.000 kroner fra Realdania Fonden til at bygge ’Kloge kvadratmeter’ for. 
Penge som i løbet af næste skoleår skal omsættes til mobile arbejdsrum for 
eleverne.

”Ansøgningen til Realdania Fonden udsprang af et ønske om at etablere 
nogle rum til fordybelse og læring. Vi vil gerne lave nogle små arbejdssta-
tioner, som kan pakkes sammen, og når de bliver pakket ud, kan eleverne 
sidde med deres pc’er og arbejde i et lille rum med afskærmning i siderne. 
Ideen var så, at de kunne kobles sammen, hvis eleverne har lyst til at ar-
bejde to eller flere sammen,” siger skoleleder Louise Timm. 

Hun regner med at indhente hjælp fra fagfolk i lokalområdet til design 
og bygning af de mobile arbejdsrum. Det bliver dog først til næste år, for 
lige nu er der nok at tage sig til på den nystartede skole. Der er styr på 
skemalægning, fagfordeling og ansættelse af pædagogisk personale, lige-
som planer for rengøring og vedligeholdelse faldt på plads ved det sidste 
forældremøde den 18. juni. Nu skal skolen så finde en sekretær, få it-syste-
met op at køre og have lokalefordelingen på plads.
 
Hjerterum og faglighed
I det hele taget er der nok at tage sig til på den nye skole, som dog har 
fået god hjælp af viceskoleleder Hans Myhrmann fra Randers Realskole. 
Han har fungeret som en slags mentor og givet gode råd i forbindelse med 
blandt andet læreransættelser og forhandling af lokalaftaler. Og skoleleder 
Louise Timm er da også sikker på, at skolen nok skal være klar til at mod-
tage eleverne efter ferien. Nørreå Skolen vægter ’Hjerterum’, ’Faglighed’ 
og ’Musik, idræt og bevægelse’ meget højt, og når lærerkollegiet mødes til 
to pædagogiske dage i starten af august, skal de blandt andet diskutere, 
hvordan idealerne føres ud i livet.  

”Helt konkret kommer det til at betyde, at eleverne får en hel del idræt og 
musik på skemaet. Det er to lærere, repræsentanter fra bestyrelsen og 
mig, der har udarbejdet værdigrundlaget. De sidste tre lærere er først lige 
ansat i juni måned, men har ved ansættelsessamtalen sagt, at de kunne 
stå inde for idealerne. Nu bliver det så en løbende proces at finde ud af, 
hvordan vi skal forholde os til værdigrundlaget og få det til at hænge sam-
men med vores målformuleringer og den konkrete undervisning,” siger 
skoleleder Louise Timm.  

Nystartet skole med mobile læringsrum
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Til skolens ledelse 
 
Til brug for jeres arbejde med implementering af den nye overenskomst for 
ledere, lærere og børnehaveklasseledere har vi, sammen med Frie Skolers 
Lærerforening, planlagt at afvikle nogle arbejdsmøder, hvor der sættes fokus 
på håndtering af denne udfordring.
  
På møderne vil vi tage udgangspunkt i konkrete eksempler på beregninger af 
blandt andet lønsum og overgang til garantiløn pr. 1. april 2009.
  
Vi vil gerne allerede nu opfordre til at tilsende os konkrete forslag til/eksem-
pler på temaer der knytter sig til den praktiske implementering af overenskom-
sten, som I gerne ser belyst. Send jeres bidrag til ab@fgf.dk 
 
Skoleforeningerne udsender invitation og tilmeldingssedel til møderne umiddel-
bart efter sommerferien, men såfremt temaet har jeres interesse, kan I allerede 
nu reservere datoerne i jeres kalendere, nemlig den 8. september for møder på 
Sjælland og den 10. september for møder i Jylland.
 
  
Med venlig hilsen 
  
Jens Vadet Poulsen 
sekretariatschef
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Kursuskalender 2008/2009
Her kan du se en oversigt over foreningens kurser og arrangementer i skoleåret 
2008/2009. Der udsendes senere særskilt invitation til de enkelte kurser. 

2008

August: 
Skolelederintro i Danmarks Privatskoleforening: 					   
Hornstrup Kursuscenter, Vejle d. 26. august  og Vartov, København d. 28. august 	
						    
September:
Danmarks Privatskoleforenings grundkursus for nye i administrationen:	
Del 1: 2. sept. på Vartov, København og 11. sept. på Hornstrup - Kursuscenter, 
Vejle. Del 2: 11. nov. på Vartov, København og 18. nov. på Hornstrup Kursuscent-
er, Vejle											         
	
Danmarks Privatskoleforenings skoleledermøder: Hotel Randers d. 23. sept og 
Vartov, København d. 30. sept. 							     

Oktober:
Danmarks Privatskoleforenings skoleledermøder: Hotel Trinity, Fredericia d. 1. 
oktober.  											         
			 
Danmarks Privatskoleforenings Årsmøde d. 24. og 25. oktober, Hotel Nyborg 
Strand, Nyborg. 								      
								      
Budgetteringskursus d. 27. og 28. oktober, Hornstrup Kursuscenter, Vejle	
Budgetteringskursus d. 30. og 31. oktober, Hornstrup Kursuscenter, Vejle		
						    
November:
Lederudvikling v. Bo Mehl Jørgensen, d. 27. og 28. november 2008

2009								      

Januar:
“Ole Harrit” kursus v. Karsten Suhr, d. 21. - 23. januar.				  
				  
Bestyrelsesseminar, d. 23. og 24. januar, Nyborg. Hotel Storebælt			 
				  
Marts:
Konference for skoleledelsen, d. 19. og 20. marts, Hotel Svendborg.			 
		
April:
Bestyrelsestræf: 15. april Aalborg, d. 16. april Skanderborg, d. 21. april Middelfart 
og d. 22. april	 København.								      



Roskilde Private Realskole
Viceinspektør Andreas Horsted Gregersen tiltræder som ny skoleleder pr. 1. august 
2008. Samma dag starter Linda Løvenholdt Schrøder som viceskoleinspektør.

Sct. Joseph Søstrenes Skole, Nykøbing F. 
I anledning af, at viceinspektør Lone Burchardt har valgt at trække sig tilbage efter 27 
år på skolen, afholdes der reception på skolen lørdag, den 28. juni kl. 13-15. Skoleleder 
Steen Dissings 25-års jubilæum ved Sct. Joseph Søstrenes Skole fejres ved reception på 
skolen mandag d. 11. august kl. 14 - 16.   

Privatskolen Nakskov
Ditte Ehlig er udnævnt  til skoleleder fra 1. august. Ditte blev ansat som viceinspektør på 
skolen i 2006, men har siden februar 2008 været viceinspektør på Østre Skole i Nykø-
bing Falster.
 
Nyborg Private Realskole
Skoleleder Bo Gangelhof går på førtidspension den 31. august på grund af svigtende 
helbred. Han blev ansat på skolen i 1975, udnævnt til viceinspektør i 1984 og leder i 
2005. Da Bo begyndte som elev på Nyborg Private Realskole i 1954, blev det til 43 års 
tilknytning til skolen, før klokken ringede ud.

Marie Mørks Skole, Hillerød
Inspektør Bjarke Schmidt bliver ny forstander pr. 1. august. Ny viceskoleleder er Folke 
Hasting. Folke kommer fra en stilling på Københavns Social- og sundhedsskole. Ny afde-
lingsleder er Per Mortensen. Per har været ansat ved skolen siden 2001.

Forældreskolen, Århus 
Skoleleder Leif Laursen fylder 60 år den 3. august.
Forældreskolen i Århus holder i den anledning reception på skolens lærerværelse fredag 
den 15. august klokken 14:00.

God sommer!
Vi ønsker alle en rigtig god og velfortjent - og sikkert også tiltrængt - ferie. Ræset 
ude på skolerne, og især op mod sommerferien, skal man vist være i branchen for 
at kende. Vi ved, at skoleledelserne sammen med lærere og pædagoger har ydet det 
bedste – har knoklet for fuld kraft. Vi kommer i denne EM-tid til at tænke på den
legendariske Liverpool-manager Bill Shankly, som engang fyrede denne salve af: 

”Der er mennesker, der mener, at fodbold er et spørgsmål om liv og død. Det er en 
indstilling, der skuffer mig meget. Jeg kan forsikre Dem om, at det er meget, meget 
mere vigtigt end det”. Ja, så var det, vi tænkte på jer – og jeres flotte indsats på
skolerne.   
 
Sekretariatet er ferielukket fra mandag den 7. juli til fredag den 1. august, begge dage 
inklusive. Hastende henvendelser sker til Kurt Ernst på ke@privatskoleforening.dk eller 
telefon 40 29 06 75. Ebbe Forsberg kan nås på efo@privatskoleforening.dk eller 
telefon 40 38 30 38. 
 
Med venlig hilsen
 
Kurt Ernst og Ebbe Forsberg
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